posito dubio: « An canonici et alii qui intersunt divinis officiis, satisfaciant eorum muneri exhibendo suam præsentiam in choro, etiam quod non cantent, neque psallant, maxime si allegarent se eo tempore meditari, vel submissa voce dicere, quæ ab aliis cantantur, vel alias preces tunc recitare; an vero teneantur præcisa, alta, et consona voce divina officia, et horas canonicas recitare, cantare, et psallere, et aliter non satisfaciant muneri, et obligationi? » Eadem sacr. cong. sub die 20 Aprilis 1602, censuit « teneri omnino psallere, alioquin obligationi suæ non satisfacere. » *Vide verb. Missa*, art. 3. n. 11, ubi ad id affertur novissima dispositio Benedicti XIV. (96. Canonici ex decencia debent alta voce cantare in choro, et episcopus potest illos ad hoc hortari, sed non cogere. *Sacra cong. Rit. in Egitanensi* 23 Nov. 1602.

## NOTA ROMANI THEOLOGI.

Quamvis concilium Tridentinum et concilia quam plurima provincialia a Sancta Sede approbata, quamvis Summus Pontifex Bened. XIV in sua constit. die 19 Augusti 1744, edita, præcipiant, ut Canonici omnes in choro cum aliis psallant, et canant, et Lucius noster asserat, quod ad id stricto jure tenentur; nihilo tamen minus ipse auctor, episcopum illos posse hortari, sed non cogere juxta sac. Rit. congreg. decretum. Verum auctor noster proprio se perimit gladio. Si canonici tenentur psallere, et canere, aliter non satisfaciunt suæ obligationi, episcopus itaque potest illos cogere ad psallendum, et canendum, si sola hortatio sufficiens non esset. Quod ut magis, magisque planum fiat, audiatur Benedict. XIV in suo brevi ad eminentissimum cardinalem Delphinum patriarcham Aquileiensem, dato die 10 Januarii 1748 in quo hæc habet verba: « Porro volumus inter tot tantaque privilegia eidem capitulo et canonicis concessa, numerandum esse illud, quod quemadmodum tibi, æque ac Nobis notum est, antiqua traditione contra sacrorum canonum sanctiones, ac nostram præsertim constitutionem, cujus initium est, *Cum super oblatas*, invecum ab ipsis canonicis, non modo contenditur, sed etiam servatur, interessendi duntaxat choro, et cum cæteris mansionariis, capellanis, acolythis et clericis canentibus, psallentibusve assistendi, nunquam vero cum iisdem canendi, psallendive; etsi nonnullos eorumdem esse accepimus, qui aliter sentientes a conscientia angoribus agitantur, ex eo quod ea propter se non fecisse fructus suos existiment. Itaque a te, dilecte fili noster, poscimus, et flagitamus, ut non solum hujusmodi **ABUSUM, ET CORRUPTELAM** ab ecclesiastica disciplina absonam, et canonicis ordinationibus, ac nostræ quoque constitutioni contrariam penitus evellere, et eradicare admitaris; verum etiam ipsos suaviter, fortiterque admoneas, et hortaris, ut in posterum ea, qua decet, ac tenentur reverentia,

choro, intersint, adsistantque, nec non pietate, attentione, ac vigilantia omnino canere, vel psallere cum cæteris studeant, et contendant. Deinde iisdem edicas, et notum facias, Nos, quemadmodum per hasce nostras in forma brevis litteras tibi declaramus, et injungimus, decernere, atque statuere, sicut in eadem constitutione nostra innuimus, ipsos, suosque successores canonicos, choro quidem interessentes, assistentesque, minime vero canentes, psallentesve, **NULLO PACTO** ex præbendis, et distributionibus facere fructus suos, atque adeo **RESTITUTIONI obnoxios esse, ac fore, etc.** » Ex Summi itaque Pontificis maximi verbis evincitur, ut episcopi omni nisu, omnique conatu curent, non hortatione tantum, sed etiam coactione, ut canonici in choro cum cæteris canant, psallantve, et sic abusum illum, ac corruptelam penitus evellant, et eradicent, quæ multis in locis invaluit contra ecclesiasticas ordinationes.

Quid vero dicendum de privilegio a Leone X fratribus Minoribus concessio, quod Lucius noster obtrudit? Illud nempe, aut omnino commentitium esse, aut si verum, omnino revocatum censi a Summis Pontificibus Gregorio XV et Urbano VIII qui illud et alia vivæ vocis oracula prædecessorum Pontificum revocarunt. Verum enim vero, quod authenticum documento hoc probatur privilegium? Forsan authenticis litteris cardinalis Laurentii? At ubi nam gentium sunt istiusmodi authentica litteræ? Ab auctoribus, qui privilegium hoc dividunt, non producantur. Porro privilegium hoc omni caret verisimilitudine. Primo, quia in cap. *Dolentes* præcipitur distincta, ac devota officii divini recitatio, quæ in Deum dirigat non solum propriam, sed etiam aliorum mentem; tum quia præceptum recitandi divinum officium, ecclesiasticum est quod secundum omnes theologos directe pertinet ad exteriorem recitationem, quæ spectat immediate ad forum Ecclesiæ. Quoniam pacto itaque poterat Pontifex Summus Leo X fratribus Minoribus concedere, ut totum divinum officium mente recitarent, etiam quando soli recitant, contra naturam, et institutionem ecclesiasticam ipsiusmet divini officii?

Quod si privilegium hoc vivæ vocis oraculo concessum velint, jam cum cæteris vivæ vocis oraculis revocatum censemus a Gregorio XV et Urbano VIII 20 Decembris 1631, qui « omnia, et singula privilegia, facultates, licentias, et gratias quascunque vivæ vocis oraculo a prædecessoribus suis concessas, » omnino revocat. Neque in mentem alicui veniat, privilegium recitandi mentaliter divinum officium esse declarationem juris communis, adeoque non revocatum a dictis Pontificibus; Nam jus commune ecclesiasticum conceptis verbis præcipit, ut divinum officium clara ac distincta voce persolvatur, ut omnes fatentur, non autem mente; unde tale privilegium non esset declaratorium juris communis, sed potius ipsi oppositum, uti est perspicuum.

## RESPONSIO AUCTORIS.

Asserit hic R. theologus, quod « Lucius noster dicendo, quod canonici omnes in choro cum aliis debent canere, et psallere, et postea subdendo, quod ad id episcopus potest illos hortari, sed non cogere, proprio se perimit gladio; » ast vero ego Lucius nec proprio, nec alieno me perimo gladio. Ibi enim sub n. 95 assero, teneri canonicos cum aliis in choro canere, et psallere, et non satisfacere suæ obligationi, si solum assistant, et intersint horis, et per capellanos et alios beneficiatos psallant, ipsi vero, vel *ibi*, vel domi privatim recitent horas, et ad id adduco decretum sacr. congreg. Concil. quæ sub die 20 Apr. 1602, censuit, « teneri omnino psallere, alioquin obligationi suæ non satisfacere. » Et postea sub n. 96 subjungo, quod canonici ex decencia debent alta voce canere in choro, et episcopus potest illos ad hoc hortari, sed non cogere; ex decreto sac. congreg. Rit. in *Egitanensi* 23 Novembris 1602, ubi, ut vides, nec duo hæc decreta pugnant inter se, nec, ipsa adducendo, ego meo me perimo gladio, ut argutatur theologus. In primo enim decreto sub die 30 Aprilis 1602, sac. congreg. Concil. inhærens ipsi concilio censuit, canonicos teneri omnino psallere. Et in secundo postea eodem anno 23 Novemb. S. R. Congreg. interrogata, « an canonici debeant alta voce cantare in choro, et alii debere cantare alta voce, et ad illud posse ab episcopo cogi, quod negat secundum decretum de canendo alta voce. Sufficit enim, ut canonici suæ satisfaciant obligationi, quod in choro cum aliis psallant, ut ex primo decreto, sed non tenentur omnes horas alta voce cantare, nec ad id possunt ab episcopo cogi, ut ex secundo decreto, et docet quotidiana praxis cathedralium et collegiatarum. *Vide ad id conc. Trident. sess. xxiv, cap. 12, et constitut. recol. memor. Bened. XIV, incip. Cum semper, § Huic demum* per extensum allat. a me sub verb. *Missa*, art. 4, n. 11. Et ecce duo gladii hic ad perimendam infirmam, et injustam theologum censuram, et ne unus quidem, qui possit perimere sanam, et justam meam assertionem.

(97. Extra chorum ipsi canonici et quicumque alii, quando soli recitant, non obligantur tam alte loqui et recitare ut circumstantes possint audire, quia id nulla lex præcipit, ut testibus Gobat, tom. I, tract. 6, n. 691; Sporer, *l. c.*, n. 110, docet Commun. doctorum. (98. Probabilius tamen privatim et soli recitantes debent ita alte proferre verba ut possint ipsimet ea audire, si non impediatur propria surditas vel tumultus et strepitus aliorum, quia divinum officium est injunctum per modum orationis vocalis. Sic cum multis docet Suarez et Sporer, *l. c.*, n. 110; Monacell., tom. II, tit. 16, form. 1, n. 9, et alii. (99. Sufficere autem ut quocunque minimo sono seu voce absque syllabarum confusione verba distincte pronuntient do-

cent Azorius, part. 1, lib. x, cap. 11, qu. 4; Tannerus, *De Horis canonicis*, qu. 1, n. 110; Layman, lib. iv, tract. 1, cap. 5, n. 6; Bussembaum, lib. iv, cap. 2, dub. 2, art. 4, n. 2, cum Bonacina, et aliis ibi citatis; item Carmuel, Bassæus, Baldellus apud Dian., p. x, tom. XI, resolut. 33, et alii, quia revera non potest exhiberi lex aliqua requirens clariorum pronuntiationem.

(100. Et hoc maxime pro regularibus ob privilegium a Leone X concessum fratribus Minoribus ut possint Horas canonicas mentaliter persolvere, ut patet ex infrascriptis verbis dictæ petitionis relatis a Rodriquez in *Bullario regularium inter vivæ vocis oracula Leonis X*, et a Sporer, *l. c.*, n. 111, ibi: « Placeat Sanctitati vestræ, ut ne fratres mutuo se impediatur in officio divino aut aliis sint fastidiosi, quod, quæ in ordinario jubentur dici secreto sub silentio tam in Horis canonicis quam etiam in missa non teneantur proferre vocaliter, sed satisfaciant dicendo mentaliter aut legendo intra se per librum quia aliqui devotius sic dicunt et absque impedimento et fastidio aliorum. Et eodem modo possit facere, quia dicit officium solus, cum prolatio verbalis sit præcipue ut, ab aliis intelligatur. » Cui postulationi cum aliis simul propositis annuit Leo Papa ut per suas litteras authenticas testatur eminentissimus Laurentius presbyter cardin. SS. Quatuor Coronatorum die 15 Aprilis anno 1516.

(101. An autem illa verba: « Et eodem modo possit facere qui dicit officium solus, » debeant referrî solum ad præcedentia, nimirum illa quæ in ordinario jubentur dici: « secreto sub silentio, » ut *Pater, Ave, Credo*, et alia quædam; an vero sint extendenda ad totum divinum officium, ita ut solus extra chorum possit totum divinum officium dicere mentaliter absque ulla pronuntiatione seu expressione vel formatione verborum? Gravis est inter doctores controversia. Quidam enim ut Navarrus, *De oratione*, cap. 17, n. 88; Rodriquez, *Quæst. regular.*, tom. I, q. 2, art. 4, Casarubios, Corduba, Miranda, eosque citans Bruno Cassaing, *De privilegiis regular.*, part. II, tract. 8, c. 4, proposit. 5; Joannes Crucius, Sactorius, Persicus, Tamburinus apud Dianam, part. x, tract. 11, resol. 1, et Sporer, *l. c.*, n. 111, tenent quod solus extra chorum possit totum divinum officium dicere mentaliter, quia id suadet ratio addita in petitione, « cum prolatio verbalis sit præcipue ut ab aliis intelligatur, » quæ ratio non tantum de illis paucis *Pater, Ave, Credo*, sed de toto officio a solo recitando militat; alii tamen ut post Garciam, et Pellizarium, Diana, part. x, tract. 20, resol. 2; Lugo, *Respons. moral.*, l. III, dub. 17; Henno, *loc. cit.*, art. 6, conclus. 4, et fere communiter de hoc scribentes tenent oppositum, teste Sporer, *loc. cit.*, conclus. 4, ubi dicit hoc privilegium utpote vivæ vocis oraculo concessum, fuisse ab Urbano VIII revocatum, sed de hoc infra sub verb. **ORACULA VIVÆ VOCIS.**